
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 452 della seduta del 30.9.2021 
 
Oggetto: Variazione compensativa al bilancio finanziario gestionale 2021-2023 ai sensi dell’art. 51, 
comma 4 del d. lgs 118/2011 nell’ambito della Missione U.15 – Programma 03 (U.15-03 “Sostegno 
all’occupazione”) – Dipartimento Lavoro, Sviluppo economico, Attività produttive, Turismo (prot. n. 
350895 del 5.8.2021) 
 

Presidente F.F. e/o Assessore/i Proponente/i: f.to dott. Antonino Spirlì  

Relatore (se diverso dal proponente): _______________________________________   

Dirigente/i Generale/i: f.to dott. Filippo De Cello    

Dirigente/i Settore/i: f.to dott.ssa Stefania Buonaiuto   

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
                      

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente F.F x  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente           x 

3 SERGIO DE CAPRIO Componente x  

4 GIANLUCA GALLO Componente x  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente x  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente x  

7 FRANCESCO TALARICO  Componente  x 



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modifica-
to e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, ha introdotto il nuovo 
impianto normativo sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
autonomie locali, finalizzato a stabilire il quadro complessivo di riferimento dei principi 
contabili generali per regioni, province autonome ed enti locali, fissando al primo gennaio 
2015 l’entrata in vigore per gli enti citati delle norme in materia di armonizzazione contabile; 

- l’art. 4 del medesimo decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il 
consolidamento ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della 
raccordabilità dei conti delle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti 
nazionali nell'ambito delle rappresentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti 
strumentali adottano il piano dei conti integrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, 
comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito da conti che 
rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità finanziaria e da conti economico 
patrimoniali redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione; 

- con la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 34 è stata approvata la “Legge di stabilità 
regionale 2021”; 

- con la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 35 è stato approvato il “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023”; 

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il 
“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2021 - 2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”; 

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il 
“Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, 
d.lgs 23.6.2011, n.118)”; 

 
Considerato che nello stato di previsione del bilancio 2021 – 2023 è presente, nell’ambito della 
Missione U.15 – Programma 03 (U.15-03 “Sostegno all’occupazione”), il capitolo U4302020903 
afferente al “Fondo regionale per l’occupazione relativo al finanziamento di interventi di politica attiva 
dell’impiego, finalizzati alla progressiva e graduale stabilizzazione occupazionale”, associato al IV 
livello del Piano dei conti finanziario “Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali” con uno 
stanziamento iniziale di bilancio pari ad euro 410.915,48; 

 
Atteso che: 

- con la nota prot. n. 350895 del 5.8.2021, il Dirigente generale del Dipartimento Lavoro, 
Sviluppo economico, Attività produttive, Turismo ha comunicato che è necessario 
provvedere ad una variazione di bilancio, per l’importo di euro 410.915,48, in termini di 
competenza e cassa, per le annualità 2021, 2022 e 2023 - a valere sul capitolo in premessa 
evidenziato U4302020903 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria e contestuale 
incremento dello stanziamento del capitolo U4302020901 destinato ai trasferimenti correnti 
ad amministrazioni locali; 

- con la medesima nota 350895 è stato altresì evidenziato che - in ragione del 
ridimensionamento del numero di lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità presso le 
Cooperative sociali, a seguito del trasferimento di n. 33 unità presso alcuni enti locali - la 
variazione compensativa di che trattasi deriva dalla necessità di poter disporre delle somme 
eccedenti, stimate in euro 410.915,48, disponibili sul citato capitolo U4302020903 per 
finalizzarle al pagamento dei lavoratori socialmente utile e di pubblica utilità in capo agli enti 
locali, mediante incremento di pari importo dello stanziamento del U4302020901 per le 
annualità 2021-2023; 
   



Pag. 3 di 4 

 

Accertato che sul capitolo U4302020903 è presente la disponibilità necessaria per aumentare lo 
stanziamento del capitolo U4302020901; 
 
Dato atto che con successiva nota 379093/2021 del dipartimento Lavoro, Sviluppo economico, 
Attività produttive, Turismo è stata inoltre attesta l’indifferibilità e urgenza della presente variazione 
al bilancio di previsione; 
 
Considerato che, al fine di evadere la richiesta avanzata con la succitata nota, si rende necessario 
apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della spesa del Bilancio finanziario 
gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, 
secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Dato atto che, ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa al Tesoriere ai 
sensi dell’art.10, comma 4 e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011; 
 
Visto l’allegato A che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 
 
Visti: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 
2014, n. 126; 

- l’art. 51, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34 recante “Legge di stabilità regionale 2021”; 
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2021-2023”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 
 

Preso atto del documento istruttorio - concernente l’argomento in oggetto - acquisito in atti presso 
il Settore Bilancio, dal quale si rileva la regolarità e la legittimità del presente provvedimento da 
proporre, pertanto, all’approvazione da parte della Giunta regionale; 

 
Preso atto: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponenti, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed 
il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente deliberazione 
non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale;  

 
Su proposta del Presidente F.F dott. Antonino Spirlì 



Pag. 4 di 4 

 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. di apportare le conseguenti variazioni al Bilancio finanziario gestionale approvato con la 

deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa 
al Tesoriere ai sensi dell’art.10, comma 4 e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto 
legislativo n. 118/2011; 

3. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa – 
del dipartimento “Lavoro, Sviluppo economico, Attività produttive, Turismo”;   

4. di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

5.  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

6. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                               
       f.to avv. Eugenia Montilla          
          IL PRESIDENTE F.F 
                                f.to dott. Antonino Spirlì 
 



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

PROGRAMMA 1503 - Sostegno all'occupazione

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U4302020901 27107000 - U.1.04.01.02.000 - FONDO REGIONALE PER L'OCCUPAZIONE RELATIVO AL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI POLITICA ATTIVA
DELL'IMPIEGO, FINALIZZATI ALLA PROGRESSIVA E GRADUALE STABILIZZAZIONE OCCUPAZIONALE (ARTT.2 E 3 DEL L.R.30.1.2001,N.4- ART. 1
COMMI 1 E 2, DELLA L.R. 11/01/2006 N. 1 - ART. 55 DELLA LEGGE REGIONALE 23 DICEMBRE 2011, N. 47).Risorse Autonome

+410.915,48 +410.915,48 +410.915,48 +410.915,48

U4302020903 27107000 - U.1.04.04.01.000 - FONDO REGIONALE PER L'OCCUPAZIONE RELATIVO AL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI POLITICA ATTIVA
DELL'IMPIEGO, FINALIZZATI ALLA PROGRESSIVA E GRADUALE STABILIZZAZIONE OCCUPAZIONALE - TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI
PRIVATE (ARTT.2 E 3 DEL L.R.30.1.2001,N.4- ART. 1 COMMI 1 E 2, DELLA L.R. 11/01/2006 N. 1 - ART. 55 DELLA LEGGE REGIONALE 23 DICEMBRE
2011, N. 47).Risorse Autonome

-410.915,48 -410.915,48 -410.915,48 -410.915,48

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1503 - Sostegno all'occupazione +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO A alla deliberazione n. 452 del 30/09/2021 pag. 1 / 1


	1 DGR 452.pdf (p.1-4)
	ALLEGATO A-dgr 452.pdf (p.5)
	27107000
	27107000
	27107000
	15
	1503
	1
	104








